2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quarta-feira, 6 de julho de 2022.

DECRETO N.º 12.819 DE 5 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de

14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semed e Semug, na forma

deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesas, os cargos em

comissão constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLA-

TURA ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA-
TURA NOVA

ORG.

S
E

M
E

D

DIRETOR GE-
RAL - ESCOLA

MUNICIPAL
MARCILIO DIAS

CD 325 2248 DAS I
ASSESSOR
TÉCNICO

S
E

M
U

G

DIRETOR GE-
RAL - ESCOLA

MUNICIPAL
PROF. ENILZA
BARROS DOS

SANTOS CHICO-
NELLI

CD 328

2249 DAS I
ASSESSOR
TÉCNICO

COORDENADOR
DE PRESTAÇÃO

DE CONTAS
CD 1995

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04437/2022

PORTARIA N.º 258 DE 5 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO BATISTA GOMES PINHEIRO, do cargo em comis-

são de Assistente da Subsecretaria de Meio Ambiente (0071) DAS V, da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a contar da data desta publica-

ção.

II – Nomear JOÃO BATISTA GOMES PINHEIRO, no cargo em comissão

de Assistente Técnico (2218) DAS II, na Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, a contar da data desta publicação.

III - Nomear MARIAH EDUARDA COSTA BORGES, no cargo em comis-

são de Assistente Técnico (2219) DAS II, na Secretaria Municipal de Go-

verno, a contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04438/2022

PORTARIA N.º 259 DE 5 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Nomear SEVERINA CORREIA DA SILVA, no cargo em comissão de
Assessor Técnico (2248) DAS I, da Secretaria Municipal de Governo, a
contar da data desta publicação.

II - Nomear LEANDRO ARAÚJO DOS SANTOS, no cargo em comissão
de Assessor Técnico (2249) DAS I, na Secretaria Municipal de Governo,
a contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04439/2022

PORTARIA N.º 260 DE 5 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor,

RESOLVE:

Nomear GILMARA CRISTINA CRISCIULLO CABRAL, no cargo em co-
missão de Assessor de Administração (518) DAS III, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, a contar da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04440/2022

DESPACHO DO PREFEITO

PROCESSO Nº 2021/007.588

CESSAR os efeitos da disponibilidade da servidora PATRÍCIA MAR-
QUES MARTINS, matrícula nº 10/683.593-8, para a Assembleia Legisla-
tiva do Estado do Rio de Janeiro – ALERJ.

Nova Iguaçu, 5 de julho de 2022.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04441/2022

DESPACHO DO PREFEITO

PROCESSO Nº 2022/161.727

AUTORIZO a cessão da servidora ALICIA DOS SANTOS DA SILVA
D’ ORNELLAS, matrícula nº 10/709.563-1, com ônus para a Prefeitura
Municipal de Queimados, em conformidade com o ofício nº. 355/GS/SE-
MUS/2022.

Nova Iguaçu, 5 de julho de 2022.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04442/2022